
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 25Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1454/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 30866/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS, matrícula 54191363/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 16/11/2015 a 14/01/2016, 
referente ao triênio 2012/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 887952

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 061/2015
Objeto: Prestação de serviços de impressão de materiais 
promocionais (93 banner’s e 60 faixas)
Valor Total: R$ 17.809,59
Data Assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 18/10/2016
Pregão Eletrônico 15/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 274534, 276450, 276452, 276456, 
276457; Elemento 339030; Fonte do Recurso 0116
Contratado: F. L. PAES E CIA LTDA-EPP (CNPJ 15.426.592/0001-59)
Endereço: Rua João Balbi, 722, Bairro do Umarizal, CEP 
66055-280, fone (91) 3351-5344, e-mail grafamame.vendas@
outlook.com, Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 888456

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Crachás, Suportes e Cordões.

Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; 
www.sema.pa.gov.br ;www.compraspara.pa.gov.br

Pregoeira: Eliane de Fátima Leão Pantoja
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br

Data de Abertura: 03/11/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:

PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I: 
0000004534C;

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 888324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1381/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2015.

OBJETIVO: ATENDER REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÕES CARREGADOS COM PRODUTOS DE ORIGEM 
FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ /PA
PERIODO: 05/10 A 10/10/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/ 1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57231509/ 2 - ELIANE ALMEIDA MELEM - ( ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 883164

PORTARIA Nº 1382/2015-GAB/SEMAS DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: APOIO POLICIAL EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 05/10 A 10/10/2015 (05 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5586623/1 - MOISÉS FERREIRA DOS SANTOS - (POLÍCIAL 
MILITAR)
- 5676495/1 - WALDEMIR CABRAL BITENCOURT - (POLÍCIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 883174

PORTARIA Nº1406/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO Á EQUIPE DA SEMAS A QUAL IRÁ 
RELAIZAR FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA/PA
PERIODO: 05/10 A 10/10/2015(5 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5410061/ 1- RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO-(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 884786

PORTARIA Nº 1417/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
OUTUBRO 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA E SANTA BÁRBARA/PA
PERIODO: 06/10 A 09/10/2015 02 (DUAS) DIÁRIAS  
SERVIDORES:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914593/1- ROMARIO DOS SANTOS BORGES (ENGENHEIRO)
-3254810/1- JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 885802

PORTARIA Nº 1453/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 13/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 887960

PORTARIA Nº 1451/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 10/10/2015
SERVIDORES:
-57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TEC. EM 
GESTÃO DE AGROPECUARIA)
-54189447/2- MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE - (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 888010

PORTARIA Nº 1472/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA 
EM ÁREA DE REFLORESTAMENTO, E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERIODO: 20/10 A 23/10/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57194220/2 - JARDEL MARINHO DE AQUINO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 888333

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 663 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Genardo Chaves de Oliveira, matrícula 
nº.54185362, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento de Unidade 
de Conservação deste Instituto, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 11/10/2015 a 20/10/2015, conforme 
o processo nº. 2014/448581 de acordo com o Art. 91 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.651 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora Hanoica 
Jennings Caceres, matrícula nº.5891267, ocupante do cargo 
de Gerente, para atender as despesas de viagem a Ourilândia 
do Norte. Objetivo: Realizar atividades de capacitação em 
“Técnicas de Produção de Mudas” e, dia de Campo - “Mutirão 
para Produção de Mudas” com os participantes do Projeto de 
“Restauração Ambiental”, no período de 26 a 31/10/2015, 
conforme o processo nº. 2015/444671, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888146


